19 cf. Rom. 8, 6

2 terra (*pr. r s. l.*) C 5 terram L 7 merore *LCSG* 9 si] si (i
s. l. a m. 2) S 10 faciae (*bis*) S facie² (*bis*) G 11 terra (~ *super*
a er.) *SLG* 15 terra³ S neç *SG* 16 et abscondi—sapit (*infra*
text m. 2 adpos.) G 17 putet *S¹G* 20 mortem (*s. l. m. 2*) C
21 inquid *LM¹* 22 uindictas] uictam *L¹* exsoluit *C¹* 23 interibit
(b corr. ex u *SMG* 25 aufert b 28 iudea C

fidelibus christianis, quam subiectionem meruerint, qui superbo regno dominum interfecerunt.

13. Et posuit dominus deus Cain signum, ne eum occidat omnis, qui inuenierit. hoc reuera multum mirabile est, quemadmodum omnes gentes, quae a Romanis subiugatae sunt, in ritum Romanorum sacrorum tansierint eaque sacrilegia obseruanda et celebranda suscepserint, gens autem Iudaea siue sub paganis regibus siue sub christianis non amiserit signum legis suae, quo a ceteris gentibus populisque distinguitur; et omnis imperator uel rex, qui eos in regno ¹⁰ suo inuenit, cum ipso signo eos inuenit nec occidit, id est non efficit, ut non sint Iudei, certo quodam et proprio suae obseruationis signo a ceterarum gentium communione discreti, nisi quicumque eorum ad Christum transierit, ut iam non inueniatur Cain nec exeat a facie dei nec habitet in terra ¹⁵ Naim, id quod dicitur interpretari „commotio.“ contra quod malum deus rogatur in psalmo: ne dederis in motum pedes meos, et: manus peccatorum non moueant me, et: qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero; et: dominus a dextris est mihi, ne commouear et innu- ²⁰ merabilia talia: quod patiuntur omnes, qui exeunt a facie dei. id est a misericordia dilectionis eius. unde dicitur in quodam psalmo: ego dixi in abundantia mea, non mouebor in aeternum. sed uide, quid sequitur: domine, in uoluntate tua praestitisti decori meo uirtutem; auertisti autem ²⁵ faciem tuam et factus sum conturbatus. unde intellegitur omnem animam participatione lucis dei, non per se ipsam, esse pulchram et decoram et uirtute pollentem. quod et isti Manichaei si considerarent et intellegerent, non in

3 Gen. 4, 15 17 Ps. 65, 9 18 Ps. 35, 12 19 Ps. 12, 5
20 Ps. 15, 8 23 Ps. 29, 7 sq.

5 subiugate *C* subiectę *b* 6 eaquae *L* 7 caelebranda *L* 8 iudea *C*
13 c&erarum *L'* 15 nec] ne *LCSMG* 16 naim id *C*: nai id *L*
naiid *M* naid (*d in ras; uidet. m er.*) *SG* interpra&ari *L* 19 ex-
ultabant (*s er.*) *M* 20 ne] nec *Cl* 21 dñi *b* 24 eternum *C*
25 praest&isti *L* 26 tuā a me *b* 29 manichei *CL*

tantam blasphemiam caderent putando se esse naturam et substantiam dei. sed ideo non possunt, quia non quiescunt; sabbatum enim cordis non intellegunt. nam si quiescerent, sicut dictum est ad Cain, peccatum suum ad se conuerterent,
 5 id est sibi tribuerent, non genti nescio cui tenebrarum, atque ita per gratiam dei eidem peccato dominarentur. nunc uero et ipsi et omnes, qui diuersis erroribus contumaces resistendo ueritati exeunt a facie dei, sicut Cain, sicut Iudei perdit, habitant in terra commotionis, id est in perturbatione carnali
 10 contra iucunditatem dei, hoc est contra Eden, quod interpretantur epulationem, ubi est plantatus paradisus. iam cetera pauca de multis breuiterque perstringam, ne propositum operis huius et responsionis meae nimia longitudine sermonis inpediam.

15 14. Quem enim non moueat ad quaerendum et intellegendum Christum in illis libris, ut ea omittam, quae quamuis tanto suauius contemplentur, quanto ex absconditoribus locis enucleantur, tamen exigunt prolixitatem dissertationis, quia pluribus adtestationibus indigent, ut omittam ergo talia:
 20 quem non moueat ad salubrem fidem, quod Enoch septimus ab Adam deo placuit et translatus est: et septima requies praedicatur, ad quam transfertur omnis, qui tamquam sexto die sexta aetate saeculi Christi aduentu formatur? quod Noe cum suis per aquam et lignum liberatur: sicut familia Christi
 25 per baptismum crucis passione signatum. quod de lignis quadratis eadem arca fabricatur: sicut ecclesia de sanctis con-

10 cf. Gen. 4, 16 21 cf. Gen. 5, 24 24 cf. Gen. 7, 23

1 natura substantia b 8 iudei C 10 iuconditatem L
 eden *CS²G²* aedem L eden M eden (n *ex m*) P eodem *S¹G¹* interpretatur epulationem *LCM* interpretatur epulatio b 11 paradysus S
 15 querendum C 16 ea] eam *L¹S¹G¹* 17 contemplentur *S*, (*in mg. m. rec. l* cōplecterentur) *G* contemplentvr (v *sup. e a m. 1*) *M* absconditoribus] abditioribus *SMC²G* 20 quae *LS¹G¹* moueant *LCPGSb* enoc C 24 liberatur (liber s. l. a. m. 2) *S*
 25 passionem L signatur b 26 archa S

struitur ad omne opus bonum semper paratis. quadratum enim quacumque uerteris, firmiter stat. quod sexies longa ad latitudinem suam et decies ad altitudinem suam humani corporis instar ostendit, quia in corpore humano Christus adparuit. quod cubitis quinquaginta latitudo eius expanditur: sicut dicit apostolus: cor nostrum dilatatum est. unde nisi caritate spiritali? propter quod ipse item dicit: caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. quinquagesimo enim die post resurrectionem suam Christus sanctum spiritum misit, quo ¹⁰ corda credentium dilatauit. quod trecentis cubitis longa est, ut sexies quinquaginta compleantur: sicut sex aetatibus omne huius saeculi tempus extenditur, in quibus omnibus Christus numquam destitit praedicari; in quinque per prophetiam prae-nuntiatus, in sexta per euangelium diffamatus. quod eius alti-tudo triginta cubitis surgit, quem numerum decies habet in trecentis cubitis longitudo: quia Christus est altitudo nostra, qui triginta annorum aetatem gerens doctrinam euangelicam consecrauit contestans legem non se uenisse solvere, sed in-plere. legis autem cor in decem praeceptis agnoscitur: unde ²⁰ decies tricens arcae longitudo perficitur; unde et ipse Noe ab Adam decimus computatur. quod bitumine glutinantur arcae ligna intrinsecus et extrinsecus: ut in compage unitatis significetur tolerantia caritatis, ne scandalis ecclesiam tem-tantibus siue ab eis, qui intus, siue ab eis, qui foris sunt, ²⁵

1 cf. II. Tim. 2, 21 6 II Cor. 6, 11 7 Rom. 5, 5 11 cf.
Act. 2, 1 sqq. 18 cf. Matth. 5, 17 21 cf. Gen. 5 Luc. 3, 36 sqq.
23 cf. Gen. 6, 14 sq.

2 ueteris C¹ 3 et decies—suam (*s. l. m. 2*) *C* deciens *L¹M¹S¹G¹*
4 ostenditur *C* 7 nisi (*s. l. m. 2*) *S* om *LM* item ipse *C*
9 quinquagesimo (*sup. e add. o*) *G* quinque*simo (*n er.*) *M*
post] propter *S¹G¹* 10 spiritum sanctum *C* 12 sexie*s (*n er.*) *L*
13 seculi *C* 14 destituit *S* destit*it (*u er.*) *G* quinta b
15 diffamatur *C* 16 XXXS surgit *om. MSG* deciens *L*
17 CCCtiſ *S* cubitis *om. LSMG* 20 undecies *SG* 21 tricenę *SG*
triceni *Lb* 23 arche *S* 24 tolerantia (*l er.*) *L* temptantibus *M*

cedat fraterna iunctura et soluatur uinculum pacis. est enim bitumen feruentissimum et uiolentissimum gluten significans dilectionis ardorem ui magna fortitudinis ad tenendam societatem spiritalem omnia tolerantem.

5 15. Quod cuncta animalium genera in arcam clauduntur: sicut omnes gentes, quas etiam Petro demonstratus discus ille significat, ecclesia continet. quod et munda et inmunda ibi sunt animalia: sicut in ecclesiae sacramentis et boni et mali uersantur. quod septena sunt munda et bina inmunda: non
10 quia pauciores sunt mali quam boni, sed quia boni seruant unitatem spiritus in uinculo pacis. sanctum autem spiritum diuina scriptura in septiformi operatione commendat sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis et timoris dei. unde et ille numerus quinquaginta dierum ad adventum sancti spiritus pertinens in septies septenis, qui fiunt quadraginta nouem, uno addito consummatur: propter quod dictum est: studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis. mali autem in binario numero ad schismata faciles et quodam modo diuisibiles ostenduntur. quod ipse Noe
15 cum suis octauus enumeratur: quia in Christo spes resurrectionis nostrae adparuit, qui octauo die, id est post sabbati septimum primo a mortuis resurrexit; qui dies a passione tertius, in numero autem dierum, qui per omne tempus uoluntur, octauus et primus est.

25 16. Quod arca conlecta ad unum cubitum desuper consummatur: sicut ecclesia corpus Christi in unitatem conlecta sublimat et perficit. unde dicit in euangelio: qui tecum non conligit, spargit. quod aditus ei fit a latere: nemo quippe intrat in ecclesiam nisi per sacramentum remissionis peccato-

7 cf. Act. 10, 11 sq. 9 cf. Gen. 7, 2 14 cf. Es. 11, 2 sq.

17 Ephes. 4, 3 27 Matth. 12, 30

3 ui] in b ut S¹ (m. 2 &) magna fortitudinis S¹ (m. 2 corr. in magnā fortitudinem), magna fortitudine b soci&am M 4 tollerantem L
5 arca Mb 12 septiform S¹ 15 XL. VIIIIS 18 scismata SG scismata
(h er.) M 20 ennumeratur MSG numeratur C 25 collecti C 26 ec-
clesiam C collectam C sublimatur et perficitur P³b 28 aditus L